
Kulturgruppe ha

12.803      

183           

872           

177           

5.568        

14.245      

184           

399           

1.094        

Landw. gen. Fläche 35.553      

Nutzung ha

Gemüse 223           

Spargel 6              

Blumen 8              

Erdbeeren 97            

Hopfen -               

Tabak -               

Kern-, Steinobst 877           

Rebland 62            

Weihnachtsbäume 9              

Kurzumtriebsplantagen 10            

2005 13.624 100,0        

2006 13.516 99,2          

2007 13.384 98,2          

2008 13.427 98,6          

2009 13.426 98,5          

2010 13.534 99,3          

2011 13.666 100,3        

2012 13.771 101,1        

2013 13.740 100,9        

Quelle: Ministerium für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz (MLR) Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2013

Gemüse, Flachs, Hanf

Dauerkulturen

Entwicklung des Dauergrünlands

Index 2005 = 100

Sonderkulturen im Dienstbezirk

Kreis Konstanz

Landwirtschaftliche Anbauverhältnisse nach Kulturgruppen 2013

ULB Stockach
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Betriebe

konventionell

Öko

gesamt

Anteil

Lw. genutzte 
Fläche (ha LF)

konventionell

Öko

gesamt

Anteil

Ø Betriebs-
größe (ha LF)

konventionell

Öko

Ökoanteil (%)

Betriebe

Flächen 9,3                                 7,5                                 

50,3                               38,1                               

Ökoanteile von Betrieben und Flächen
Stockach Land BW

6,7                                 6,0                                 

9,3                                 7,5                                 

Durchschnittliche Betriebsgröße
Stockach Land BW

35,2                               30,1                               

32.231                           1.327.451                      

3.319                             108.228                         

35.550                           1.435.679                      

6,7                                 6,0                                 

1) Landwirtschaftliche Betriebe, die über den Gemeinsamen Antrag erfasst 
wurden

Landwirtschaftlich genutzte Fläche 
Stockach Land BW

916                                44.143                           

66                                  2.837                             

982                                46.980                           

Kreis Konstanz
ULB Stockach

Landwirtschaftliche Betriebe mit ökologischer Bewir tschaftung 2013

Anzahl und Anteil der Betriebe 1)

Stockach Land BW

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

Stockach Land BW

ha LF/Betrieb]
konventionell

Öko

 -

 1,00

 2,00

 3,00

 4,00

 5,00

 6,00

 7,00

 8,00

 9,00

 10,00

Stockach Land BW

%
Betriebe

Flächen

konventionell
93,3%

Öko
6,7%

konventionell
90,7%

Öko
9,3%

LEL  Schwäbisch Gmünd, Ref. 21 und 31 20.09.2013



Kreis Konstanz
ULB Stockach

 
Tiergruppen

 GV GV % GV %

Rinder 1.439         73,5           62.244       85,3           

Pferde 289            14,8           4.640         6,4             

Schafe 185            9,5             3.169         4,3             

Schweine 14              0,7             1.779         2,4             

Geflügel 31              1,6             1.137         1,6             

GV gesamt 1.958         100,0         72.970       100,0         

GV/ha LF

Kulturgruppen 

ha ha % ha %

Getreide 660          19,9           19.261     17,8           

Eiweißpflanzen 108          3,3             2.333       2,2             

Ölsaaten 3              0,1             412          0,4             

Hackfrüchte 9              0,3             617          0,6             

Ackerfutter 431          13,0           13.968     12,9           

Dauergrünland 1.894       57,0           66.546     61,5           

A. d. Erzeugung 
genommen 7              0,2             446          0,4             

Gemüse 76            2,3             1.611       1,5             

Dauerkulturen 126          3,8             2.963       2,7             

LF gesamt 3.322       100,0         108.276   100,0         

gesamt Öko gesamt Öko

Haupterwerb

Anzahl 385          30            14.619     1.146       

Fläche ha LF 22.275     2.300       801.931   57.439     

GV 14.914     1.301       639.356   41.602     

Nebenerwerb  1)

Anzahl 597          36            32.361     1.691       

Fläche ha LF 13.275     1.022       633.748   50.837     

GV 8.231       657          796.688   31.367     

1) Nebenerwerb = kalkulatorisch errechnet aus Summe aller Betriebe abzüglich Haupterwerbsbetriebe

Quelle: Ministerium für Ländlichen Raum, Ernährung und Verbraucherschutz Baden Württemberg, Gemeinsame r Antrag 2013

Pflanzenbau im ökologischen Landbau 
Stockach Land BW

Erwerbsform im ökologischen Landbau
Stockach Land BW

Tierhaltung im ökologischen Landbau
Stockach Land BW
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Tiergruppen in GV  1) Kreis 
Konstanz

Land Baden-
Württemberg

Rinder 18.769          731.935       

Pferde 1.820            61.039         

Schafe, Ziegen 529               33.764         

Schweine 1.693            192.255       

Geflügel 334               21.955         

Gesamt 23.145          1.040.948    

Antragsfläche (LF) 35.550          1.435.679    

GV / ha LF 0,65              0,73             

Rinder in Stück
Kreis 

Konstanz
Land Baden-
Württemberg

Milchkühe 9.140            348.506       

Ammen-, Mutterkühe 950               52.815         

Kälber bis ½ Jahr 3.575            145.462       

Rinder ½ bis 1 Jahr 4.045            154.132       

Rinder 1 bis 2 Jahre 5.735            215.855       

Rinder > 2 Jahre 1.723            63.710         

Gesamt 25.168          980.480       

Bezogen auf Großvieheinheiten ist die Tierhaltung im Dienstbezirk Stockach zwischen 2008 und 2013 nur um -3,6 % gesunken.

Die Rinderhaltung (-3 %) konnte sich gut behaupten. Stärkere Einbußen sind bei Schweinen (-21 %), Schafen (-16 %) und beim 

Geflügel (-10 %) zu verzeichnen. Der Pferdebestand konnte um 19 % zulegen. Der Tierbesatz ist nahezu konstant bei 

0,65 GV/ha LF. In der Rinderhaltung sind die Bestände entgegen dem landesweiten Trend konstant geblieben.

Quelle: MLR Baden-Württemberg, Gemeinsamer Antrag 2 013

Landratsamt Konstanz
ULB Stockach

Tierhaltung 2013

1) GV-Schlüssel nach MEKA III; Erläuterungen zum Gemeinsamen Antrag 
2013

Rinderhaltung im Dienstbezirk
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